CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA - CE

REQUERIMENTO N° 	2019

EDUARDO HONORATO PAULO, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, na
forma Regimental, vem mui respeitosamente ante V. Exa. depois de ouvido o Plenário,
REQUER se digne enviar Ofício ao "Prefeito Municipal com cópia a Secretaria
Municipal de Saúde, para que preste informações e/ou esclarecimentos acerca
das atividades desenvolvidas por força da Estratégia de Saúde de Família, a
saber: Quantos servidores compõem hoje o quadro de funcionários do Estratégj
de Saúde da Família em nosso Município? Quais os nomes completos, data de
admissão, unidades onde estão locados? Do concurso público realizado
recentemente, todas as vagas disponibilizadas serão ocupadas pelos aprovados?
Se não, porquê? Qual a data para todos serem chamados? Cada unidade (ESF) é
composta por equipe de quantos profissionais? Tem alguma unidade
trabalhando com equipe reduzida? Por quê? Qual o valor repassado anualmente
pelo Governo Federal, através do Ministério da Saúde, para manutenção do
programa em nosso Município? Se faz necessário que, além dos recursos
repassados pelo Governo Federal, o Município complemente com recursos
financeiros a total execução das atividades do ESF? Se sim, qual o valor gasto
anualmente pelo Município", tal solicitação é de extrema importância para o exercício do
papel do vereador e para darmos respostas a sociedade, os motivos acima citados se justificam,
o Poder Legislativo tem como funções principais a de legislar e a de fiscalizar a Administração
Pública, sempre pautadas pelos princípios constitucionais; sendo que a função fiscalizadora é
tão importante quanto a função legislativa, para um melhor posicionamento desse Edil frente
aos questionamentos da sociedade, e para que a plena e justa fiscalização que é mister do
Legislativo seja feita, sendo que é de grande alcance social, e seja feita a necessária JUSTIÇA.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da CâaJunicipa14eMissão Vel, Estado do Ceará - Plenário
Vereador Dioclécio Silva Lim,ú22 de odd'bro de 2019,1

/ EDUA1 'HONOMTO PAULO
/ 	 VEREADOR - PT

José Correia Lima —Rua Padre Cícero, s/n, Centro
Fone/Fax: (88) 854-1I16—CEP: 65200-000